



SECCIÓN: Unidad de Transparencia
OFICIO NÚMERO: OG/UT/0126/2024
ASUNTO: Respuesta a la solicitud
de información **121499024000072**.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 10 de septiembre de 2024.

"Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab".

Abogado
Presente

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **121499024000072**, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 9 de septiembre del presente año, donde textualmente solicita:

1. Cuántas concesiones han sido otorgadas en los últimos 10 años para prestar el servicio de recaudo de las tarifas del servicio público de transporte masivo en la Ciudad de Acapulco de Juárez, Estado de Guerrero.
2. Cuántos corredores conforman el Sistema Público de Transporte Masivo en la Ciudad de Acapulco de Juárez, Estado de Guerrero.
3. Cuáles corredores se encuentran asignados a ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero.
4. En los corredores que tiene asignado ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero, presta el servicio de forma directa o lo es a través de una concesión o contrato de prestación de servicios.
5. Que persona física, moral y/o organismo público tiene asignada la recaudación de las tarifas del servicio público de transporte masivo respecto de los corredores que están asignados a ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero.
6. Nos informe sobre la existencia de un Fideicomiso Irrevocable de Inversión, Administración y Fuente de Pago que se hubiere celebrado con Banco Santander México, S.A., I.B.M. Grupo Financiero Santander, División Fiduciaria, en su calidad de fiduciario en el que tenga parte el Gobierno del Estado de Guerrero y/o ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero.
7. Nos informe sobre la existencia de un Fideicomiso Irrevocable de Inversión, Administración y Fuente de Pago que se hubiere celebrado con Banco Mifel, S.A., I.B.M. Grupo Financiero Mifel, División Fiduciaria, en su calidad de fiduciario, en el que tenga parte el Gobierno del Estado de Guerrero y/o ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero.
8. En caso afirmativo de la información solicitada en los numerales 6 y 7, nos informe los fines del Fideicomiso para el cual se hubiere celebrado.
9. En el caso que exista un Fideicomiso que tenga como fin la recepción y administración de los recursos económicos que se generen por la prestación del Servicio Público de Transporte Masivo en la Ciudad de Acapulco de Juárez, Estado de Guerrero y que sea parte ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero, nos informe a cuánto ascienden los recursos generados de manera mensual por la recaudación de tarifas derivada de la prestación del Servicio Público de Transporte Masivo en la Ciudad de Acapulco de Juárez, Estado de Guerrero.
10. En caso de que el numeral anterior sea afirmativo, nos informe a cuánto ascienden los recursos líquidos o contraprestación semanal o mensual que provengan de la cuenta concentradora del Fideicomiso o cuenta de pagos que el fiduciario transfiera a ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero.
11. Nos informe el Mecanismo de Pago al Concesionario del Título de Concesión del Operador del Servicio de Transporte Público Masivo a ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero.
12. En el caso que exista un Fideicomiso que tenga como fin la recepción y administración de todos los recursos económicos que se generen por la prestación del Servicio Público de Transporte Masivo en la Ciudad de Acapulco de Juárez y que sea parte ACABUS, Organismo Público Descentralizado del Estado de Guerrero, nos informen si el fiduciario ha celebrado Contratos de Crédito.
13. Cuáles son los fines para los cuales se contratan dichos créditos.
14. Nos informen qué limitaciones técnicas o extrínsecas a las finalidades del objeto del Fideicomiso o Fideicomisos.
15. Nos informen los alcances y limitaciones que tenga el fiduciario respecto a las facultades, administración y/o métodos de ejecución.
16. A cuánto asciende la cantidad destinada a pagos fijos que se tengan contemplados en el Fideicomiso.
17. A cuánto asciende la cantidad destinada a pagos variables que se tengan contemplados en el Fideicomiso.
18. Nos proporcionen electrónicamente todos los Contratos de Fideicomisos en los que tenga parte ACABUS aun cuando hubiere sustitución de fiduciario.

Al respecto se le informa, de conformidad con los artículos 4, 22 y 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero Número 242, que ésta dependencia no tiene atribución competente para generar, administrar o poseer la información requerida en su solicitud.

Por lo anterior, con el fin de brindarle una debida atención y mayor información, se sugiere amablemente redirigir su solicitud por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia a los sujetos obligados indicados a continuación, para lo cual se le proporcionan los siguientes datos de contacto:

- Unidad de Transparencia de **ACABUS**, ubicada en Avenida Costera Miguel Alemán No. Ext 225 – 226, Fraccionamiento Hornos Insurgentes, piso 3. C.P. 39573, Acapulco de Juárez, Guerrero. Teléfono: 74-44-86-95-36, e-mail: miguel.rivera.valencia@hotmail.com
- Unidad de Transparencia de la **COMISIÓN TÉCNICA DE TRANSPORTE Y VIALIDAD**, ubicada en Boulevard René Juárez Cisneros No. 54, Col. Ciudad de los Servicios, C.P. 39074, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. Teléfono: 74744915038, e-mail: uttransportes@hotmail.com

En espera de que la información sea de ayuda, ponemos a sus órdenes el correo electrónico de esta unidad: pnt.oficinadelagobernadora@gmail.com para cualquier duda o aclaración.

Sin más por el momento, le reitero las seguridades de mi atenta consideración institucional.

Atentamente



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

OFICINA DE LA GUBERNATURA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
C. J. Efraín Zuniga Leyva.

Encargado de la Unidad de Transparencia
de la Oficina de la Gubernatura.

C.C.P. Minutario

Recinto de las Oficinas del Poder Ejecutivo del Estado, Boulevard René Juárez Cisneros #62, Edificio Centro 2do Piso, Col. Ciudad de los Servicios, C.P. 39074 Chilpancingo de los Bravos, Guerrero. Teléfono Oficina: (01 747) 47 19834. www.guerrero.gob.mx/dependencia/sector-central/oficina-de-la-gubernatura/